In glo. no. ex sententia que est notabilē et aurea. ad fi. ip. suis. Dicit do. Iaco. bu. in. l. iij. quāz glo. allegat de publi. et determinat contra istam glo. et P. de. in. l. i. C. com. vtri. iudi. similiter determinat contra h̄me glo. Contraria glo. est in. l. excep. ff. de excep. rei iudi. quam determinationes probant per. l. iij. s. subtilius. ff. de condi. ob causis. Pre terca dicunt ipsi iudex non habuit animum transſerēdi dominiū. Sed solummodo declarandi vt. l. sicuti. s. sed si queritur. q̄ si ser. ven. Sed die q̄ glo. optime locuta est et respondi. deo a. l. s. subtilius prout glo. respondet et dicere causam determinatum huius glo. propter auctoritatē rei iudicati et p̄t: o hac glo. est casus in. l. statu liberi. s. a. ff. de sta. li. et glo. triānō dicit vez fin p̄ scriptit do. Bar. plenissime in l. p. imp. s. si iussu. ff. de acqui. pos. **B**al.

De publicis iudiciis. 56

De publicis iudiciis.

Ublīca. Iudicia ex offici⁹ publi cōs descēdēta i mūlē ab actionib⁹ d. q̄bus dictū ē differūt: q̄ iō publi cōs deā sūt q̄ vñciqz d. populo ipsorū p̄secutio dat. b. d. v. s. q. ad. s. publicorum.

CSup glo. s. qualē formaf. Quero aliquas q̄nones. et p̄mo q̄ dī bic q̄ dī apponi locū an debeat apponi locū loci et dicat in tali domo et in sala talis dom⁹. Clidēf q̄ sic q̄ aliō est domus aliud ē sala vt. l. i. s. co. aē aūt tecto. ff. ad sil. So. dic q̄ aut delictū ē punibile vñiformis i quacūqz pte dom⁹ et tūc sufficit dicere in tali domo: et ita intelligi. l. libello: u ff. de accu. q̄ dicit domo illa. Aut delictū nō ē vñiformiter punibile i quocūqz loco ver. ḡa statutū dicit q̄cūqz straue rit sal. i. secūdā palacij puniāt in. x. tūc deberet poni loc⁹ loci. l. sala illa alias nō pcederet accusatio: ar. l. de pupillo. s. q̄ nūtia. ff. de ope. no. nū. et ibi hoc notāt doc. et debebit locū maleficij designari et cōfinari: q̄ aliqui vidi aliquos errare q̄ latrāt et q̄ finat vñi de cōfinib⁹ dicētes hoc inē: et p̄dicta cōmissiō fuerūt in tali loco puta via vel strata posita in tali cūtate iuxta domū talis: et addi dī iuxta domū alterius talis. **S**ed qđ q̄dā sūt p̄cūllus in vno loco dcunde postea cū ambulasset p̄ sp̄cum et p̄cūllione mortuus est i alio: querif q̄s locū debeat cōfinari: cū occidēta accūiat: n̄ locus p̄cūllionis an locus vbi mortuus est. Dic q̄ loc⁹ vul nerū q̄ ibi v̄ mortuus ibi sūt vulneratus vt. l. ait lex. ff. ad l. aquil. et L. i. s. ex incendio. ff. de incen. ru. et nau. et tuti⁹ est si q̄s rellet sine scrupulo pcedere vñiqz locū apponi et c.

Ced qđ q̄s exūtēs in platea: vbi maleficja plus punit⁹ fin formā statuti p̄cūllus aliquē extra plateā: querit⁹ dī duob⁹ primo q̄s locū appone⁹ in accusatiōe secūdō an pūnāt in plusq; si cōmiserit maleficij in platea: an in min⁹ q̄ si cōmiserit extra plateā: P. et L. sequēdo eis in. l. i. C. vbi de cri. agi. opoz. dicūt q̄ inspici loc⁹ vbi erat p̄cūllens per ea que no. in. d. l. i. nā maleficij dī inspici respectu de linquētis. ar. l. i. C. de siccarijs do. Bar. distinguat quō statutum loquāt. nā aut verba sunt cōcepta in p̄sonā iniuriantis: hoc mō si q̄s sagittauerit vel lāzauerit: et tūc q̄ inspici actus iniuriantis sit vera op. pc. Si vero statutum concerte actum illatum in p̄sonāz offensi: et putat. q̄ die at si q̄s p̄cūllserit aliquēz et tunc debet inspici locū vbi p̄cūlliones facte sunt: fin q̄ ipse scriptit in. l. libello: ff. de accusa. **C**ed pone ftituto cauet. q̄ si quis miserit gentē p̄ aliqd cōe pūnāt in tñi pone q̄ aliquis gentē misit et misit p̄ varia loca qđ quis locū cōfinabif: vñi locū ad quē misse sunt vel locū ad quem iter fecerunt vel locū in quē p̄mitus et gregate fuerunt. Dic q̄ cōfinabitur locū delicti p̄sumati vñ ad quē misse sunt: q̄ in talib⁹ que habent caulaz successiuā inspiciātis locū et tēpus et vñmati delicti ar. l. semp. s. annus dies. ff. qđ si aut clam. **C**ed quero volo accusare aliquēt qui occupauit castrum quis locū cōfinabif. Dic q̄ qđ delictum non respicit certum locū cōfinabitur castrum totum: vel ciuitas tota vbi cōmittit et sic erit in proposito: q̄. l. libello: loquitur in maleficijo quod respicit totam partem ciuitatis vel castrī: et ideo non vendicat sibi locū in casu nostro et si. **C**ed quero quid in maleficij ne gatiūs pone q̄ statuto cauetur: q̄ sūndicus qui non denuntiauerit pūnāt in. x. quis locū ponet in accusatione P. reperitur consuliſſe q̄ nullus locū poni debeat in accusatione q̄ lex que introduxit locū debere apponi locū quitur in maleficij affirmativis: et que consistunt in faciendo ergo non vendicat sibi locū in alijs. **P**reterea negare et priuare non presupponit locū: q̄ sunt non ens: ergo locū non dī: simo non potest apponi in eis. So. fin dñm Bar. q̄ omnis p̄missio presupponit habitum in potentia vt. l. decem. ff. de verbo. obli. **A**cc cognoscitur p̄missio nisi per respectum ad habitum vnde maleficij negativa p̄supponit aliquid habitum in potentia. Aut ergo ille habitus debebat fieri in certo loco: et negligentia videtur i eo dem loco cōmissi et ideo ille locū cōfinabitur exēpluz in p̄posito. **S**ūndicus nō denūtiās pūnāt. nō denūtiare q̄ ē p̄missio presupponit denūtiare que denūtiatio est faciē

De

da in palatio ergo locus ille debet confusari. Nam qui non facit: facit aduersus ea ad que facere tenet ut. I. q. non facit. ff. regu. iu. sed si habitus non presupponat locum certum tunc eius priuatio non deberet certo loco limitari et procedet op. Dicitur ea que superius dixi: quod locus deus limitari ut certus sit: procedetur nisi locus de se sit certus et notus: adico quod dubitatione non recipere sicuri palatiū p̄tatis: ecclesia maior. et si. vt. l. i. ff. de dote pleg. facit quod supra dixi de leg. s. si quis in nomine. Quia in ista gl. dicit. quod de apponi annus: quo non ne tota die erramus: quod annus in eis non certificatur. n̄ video dic quod annus et dies certificantur per notarium qui accusacionem scribit: qui in principio quaterni ponit annum et ille intelligitur repetitus in toto quaterno: postea in fine accusacionis ponit diem productionis: et quod dicit hic: quod debet ponni dies p̄dici libelli: non dies maleficij commissi est verum si maleficium est uniformiter punibile quoque die. si vero diffunditer puniret uno die magis quam alio et i. l. municipali cuit terrarum: per quam committens maleficium etiam die sabbati punitur in duplum: tunc dies maleficij de apponi ar. l. eū actu. ff. de nego. ges. et in cle. vlt. extra de rescrip. Itē verum est: quod non de apponi de necessitate dices commissi maleficij. sed ad petitionem accusati si ipse velut declarari deus dies maleficij commissi per accusatores et salve essent defensiones sue: forte vellet probare se alibi fuisse illa die: iudex tunc ad petitionem p̄tis hoc faceret declarari: et eo casu p̄s die non tenetur probare: quod lex libellorum non astringit accusatorem ad probationem vel institutionem diei: et talis declratio solūmodo fit ad commodū rei. Hec determinatio p̄bat per ea que scribut in. l. is qui reus. ff. de pub. iudi. Pdone: quod sunt due ciuitates: vel duo castra sūmonima vel eiusdem nominis: et accusator dicit et p̄dicta commissa fuerūt in tali ciuitate nūquid sufficit. Dic quod aut ille ciuitates ambe sunt sub iurisdictione illius iudicis: et tunc accusatio est dubia et accusator potest declarare libellū sūmū dubiū ut. ff. de iudi. l. si quis intentione ambigua: aut una tantum est de iurisdictione: et de illa videt sensisse. ar. l. que dicitur. s. i. ff. d. cōdi. et de mō. nā videt velle facere actū quod valeat magis quam faciat ut non valat. vt. l. quot. ff. de re. du. Utterius quo: aliq. de mensē martii p̄sentia accusavit aliquem: in accusacione dixit quod predicta fuerūt commissa de anno p̄senti: et mense nouembri p̄terito mō queritur nūquid iste libellus procedat et dubius est: quod annus incipit de mense Januarij. quomodo ergo maleficium est commissum de mense nouembri cum summis tantummodo de mense martij. do. Bar. bu. supra de act. in prin. tāgit hāc quod dicit: quod annus domini in se. ccclv. dies habet: ut in. l. cum herede in. s. stichum. ff. de sta. liber. aut ergo intelligimus de anno naturali: qui constat ex dictis diebus et accusatio procedit sine dubio: quod a die commissi maleficij usq; ad die em porrecte accusationis: non currit annus: et de isto videt intellectus accusator. Quidam est annus artificialis: et iste inchoatur bono modo de mense ianuarij committere: et de isto non intellectus accusator: ne videatur impossibile deductisse in accusatione sua. d. Bar. dicit quod iste libellus non potest sustineri: nam sicut supra dictum est annus accusationis refertur ad annum quem subscriptis notarius in prin. libri: s; in principio libri subscriptis notarius annum: qui inchoatur uniformiter videlicet in mense Januarij. ergo ad illius facienda est relatio: sed relatione facta ad illum: impossibile est deductum in accusationem ergo ipsa non procedit ut superius est expressum: quod scripsit Bar. in. l. libelloz et c.

Publicorum. Judiciorum publicorum quedam sunt capitalia: quodam non capitalia. Capitalia discernuntur per quatuor vel quod per ea vita admittit: vel a quoque et igni interdictum vel per que quod depositatur vel in metallum damnatur. Esteraverio non capitalia dicuntur: quia infamie et pecuniarum danni penam inferunt hoc dicit.

Publica. Crimen lese maiestatis est publicum et in duobus casibus morte non extinguitur: sed defuncti memoria damnatur. b. d.

Lex iulia. Ex lege iuli. de adulterijs in omnibus suis capitibus est delictum pu-

publicis iudicis.

blicus: cuius pena aliter honestores: aliter humiliores puniuntur hoc dicit.

Item lex cor. Dominem telo. i. cum quo: cūq; qd manu mittitur occidens: vel ipsum cā occidenti cujus telo persequens: lege cor. de siccarijs punis quod. l. similiter castigatur veneficus. vel arte magica hominem occidens: vel mala medicamenta publice vendens. b. d. Mirantur aliqui de practica: que fit circa homicidia. cum bic tex. dicat quod pariter punitur de siccarijs ambulans cum telo causa occidendi: et occidens quod modo est dictum quod lex municipalis puniat homicidas pena capitali. cum ea pena non punitur in sequens causa occidendi. Spec. in ti. de accu. s. i. v. quid si primo. dicit quod. l. causa qd consuetudine non habetur hoc quod hic iste. s. dicit quod est ridiculosum dicere. Sed Iaco. de are. dicebat quod in sequens aliquem cum telo. non debet puniri de homicidio. quod in maleficis consideratur eventus. vt. l. aut facta. s. euodus. ff. de penis. licet. l. cornelia. de siccarijs puniat telo in sequens aliquem causa occidendi. Statutum vero cum dicit non occidens non puniatur in tm. considerat effectus et cūtum do. Bar. in. l. i. ff. de siccarijs. dicit quod leges municipales loquuntur per verba que actum perfectum denotant. vt si quis occiderit vel homicidium commisit. nam non verificantur in vulnerante vel in sequente causa occidendi. sicut est videre in. l. acquilia que occidentem primo capite punit. vt supra ad. l. acqui. s. i. sed si vulneraret animo occidendi. non puniretur ex illo capite ut eo. ti.

Allia deinde. Lex pompeia de parricidijs qua cauetur ut homicidii inter certas coniunctas personas commissum singulari pena plectatur est publici iudicij et delictum committens in se plor punitur quod committens in alium. b. d.

Item lex cor. Publici iudicij crimen. l. cor. de falsis censetur. qua quod instrumentum vel aliud publicum instrumentum falsum. codicis. signauerit. recitauerit. vel subiecserit. vel signum adulterinum dolose sculperit. si seruus est ultimo supplicio damnabitur liber homo deportabitur. b. d.

Item lex iulia. Utim committens cum armis aliter quam virginem rapiendo deportabitur. si sine armis publicata tertia pte bonorum pena multabitur. Si per vim sanctimoniale vel virginem rapiens seu eidem prestans opere pena capitis patiatur que delicta lege iulia. de vi publica punienda iudicatur hoc dicit.

Lex iulia. Publicam sacram vel religiosam rem furto subtrahens. et talibus vel ministerijs seu opem prestans. l. iulia peculatus que publici est iudicij capite punitur. Alter vero delictum committens deportabitur hoc dicit.

Est et inter. L. flavia de plagiarijs que quando penam capit is quando leuiorem irrogat. Item. l. iulia. de ambitu. de annona. et de residuis que in diversis casibus locum habent. et diversas penas aliter quam mortis inferunt. et delicta ex eis punibile vindicantur hoc dicit usq; ad finem tenui et etiam libri. Gal. leg. doc. et c.

Consilium domini Baldi de perusio: qualiter probeatur vel presumatur contractus simulatus et quando testes dicantur singulares.

CFactum sic se habet.

Venidit.

Et tradidit certas possessiones. **P**. certo pno mltto minor iusto. In qua qd venditione interuenit uacans pntia auctoritas. Ac et pntia sensus duo rū primorū parentū dicti. A venditoris. Insup i pñavenditione interuenierunt renunciaciones debite fieri solite pñ huiusmodi vñditores. Postq; in ipsa vñditiō idē A. iuravit corporal tactis scripturis. se nō vi. nō dolo. nec metu coactum ad bec sñisse. Sed sua spñe et bec oia in ipa venditione cōtēta vera eē. et rata grata et firma habere. et tene re de cetero. et attendere et obseruare i totū. et hñ nō facere. di cere. vel venire vñlo modo directe. nec indirekte. tacite nec expresse. aliqua rōne vñca de ure nec de facto ec. Deinde post oia pdicta ipse dñs iudet de voluntate ipsorū hñbentiz et ad ipsorū petitionē qdēnādo dicti. A. ad pdicta oia et singula pñcepit dicto. A. pñsenti. et spñe suscipieti. quatenus at fēdar et obseruet dicto. **P**. pdicta oia et singula in totum. et volens mandare ipse iudet. et mandando dicta cuius sñiam executioni dedit dicto. **P**. plenā possessionē ec. Renunciando ipso. A. versus dictū. **P**. Juri dicendi nullā ipsi sñiam tāquam latam super re de futuro et re incerta ec.

CPost que oia idē. **P**. emp̄tor eundē. A. inuestiuit ad factū ipse pñrietatibus emptis imperpetuū quo tēpore pendente trāscris certis annis ipse. A. in manib⁹ dicti **P**. dictis pñrietates renūtiavit. Deinde adhuc ipse dicit. **P**. dicto. A. reiterato pñcēti reiuestit casdē pñrietates simul cū certis alijs aliūde quesitus quas pñrietates idē. A. certo tpe tenuit. Tandē adhuc eas remisit. vñde ipse. **P**. easdē pñrietates alijs colendas locauit. et sic steterūt vñq; ad mortem ipsius. **P**.

Clēmēs itaq; ad mortē ipse. **P**. suū cōdidit solēne testimētū. in quo quidēplurima varia. et diversa legata fecit pñs locis et personis. et inter alia ordinavit. et doceavit duas capellas in ecclesia maiori papiensi. ac construi mandauit vñm hospitale. et vñaz capellam in ipso hospitale. in ipsa ciuitate que oia deo duce optatū fine assēcta sunt. Cum qdēz capelle pñ oīus dote: dedit et legavit ipse. **P**. testē: iup: a scriptas pñrietates pñ eū: et pñmititur emptas a dicto. A. tali vñditiō adiecta qdē pñcētiūq; dicta. A. daret dictē capelle. siue alteri nomine eius libras tot. qd eo casu dictus capellanus deberet ipsi. A. facere retrovenditionem de dictis pñrietatibus et ipsum pñcētum conuertere i alia pñcēta. ad utilitatem dicte capelle. et vulneris qd ipse capellanus non posset aliquid remittere dicto. A. de sup: a scriptis summa in retro venditione fienda.

Contingit qdē mortuo. **P**. iam. tñj. annis. et tam pñ ipsi sñ. **P**. tpe eius vite qd pñfites cām ab eo. post ei mortē tñns et possessis iphis pñrietatibus pacifice spacio annorū. tñm. vel circa. Idē. A. hñ ipsum capellani. et alios detinentes ipsas pñrietates nomine dicte capelle egit. rei vendicatiō perendo declarari ipsas pñrietates fore suas et sibi restituoi. Allēgando dictum contractum venditionis per cum facte de ipsis pñrietatibus finis et esse simulatum.

Cad quā qdē simulationē. pbādam: induxit duos testes quoz vñus ē ipsius. A. cognat⁹ qui dicit et deponit qd dum ipse testis esset in atrio sancti Siri. vñdit dictū. **P**. et A. inuicē cōtēdere verbis in qbnz verbis dirit ipse. **P**. qd habere debebat sup ipsia pñrietatib⁹ et alijs de causis circa libras. iii. qui. A. hec inficiebatur. et iunc ipse. **P**. aliquā turbum turbatus respondit ipsi. A. si dederis mihi flore. tot

ego faciam tibi retrovenditionem de dictis pñrietatibus et de omni et toto eo: quod mihi dare debes ec.

CSecundus autem testis dicit qd dum. **P**. et A. essent i loco predicto audiuit dictum. A. dicentez dicto. **P**. quare non dimittis possessiones meas. qd paratus sum tibi soluere qui. **P**. respondit qd paratus erat facere eidem retrovenditionem de omnibus illis terris: quas habuerat a dō A. Deinde promisit ipsi. A. stipulanti: vt quandoq; dictus A. daret tor flor. qd ipse. **P**. et retrovenderet ipsas pñrietates et saceret eidem confessionem et liberationem de omni et toto eo quod ab eo habere debebat.

CEt premissis queritur an dictus contractus venditionis probatus sit simulatus et pro parte dicti. A. allegatur qd sic tam per testes predictos: qd per verba dicti. **P**. probata in eius testamento: qd etiam ex parvitate preci.

CIn hñi pro parte dicti capellani allegatur qd ipse hñt̄ verus remaneat. primo rōne tāte solēnitatis: qd interuenit in ipsa venditione sedo rōne sile late sup ipso hñctu. Tertio rōne iuramenti qd iuravit vera esse: et alijs que ex facti narratiōe colligi possant. Nec ob: qd de testibus dicunt: qd sunt singulares simo hñi. Item illa prouisio si que fuit: interuenit post hñctus vñditiōs p. ej. annos. Itē qd dictū. **P**. temp fuit hñ dērētā i morte quāl vita bone famē: nūq; solit⁹ fenerari: nec solitus facere pñrietatis illicitos et ita probatum per testes.

CIn ch̄chī nomine amen. Proponitur qd celebrat⁹ fuit quadam contractus in forma venditionis: et iuratus in ḡtra eti: qd contenta in eo vera essent. Mortuo autem emp̄to: venditor agit rei vendicatione dictis rē ec̄suā: et hñctu sñisse simulatū: ad qd pñbandū inducit testimoniū emporis. In quo reliquit curdā capelle dictā rē: cū hoc onere. qd quotiētūq; capellā a dicto venditore haberet tātā pecunie quātitatē debet et eidē retro facere venditionē. Itē pñducunt duo testes: quo:ū vñus in effectu dicit: qd dictus empor: pñsente dicto vñdito: et dicit qd sup dicta pñrietate debebat hñre tot lib. et qd si reddiceret sibi saceret instrūm̄ reuēditionis. Alius testis dicit: qd audiuit qd dictus. **P**. qui in dicto instrūm̄to dñ emulsi nomine. A. dicit qd erat paratus facere retrovenditionē de oībus illis terris: quas habuerat a dicto nomine. **P**. et ita eidē stipulāt̄ pñmisit qñcūq; dictus. A. daret tot florēs: qd ipse reuenderet ipsas pñrietates: et faceret eidem confessionē et liberationē de omni eo: qd ab eo habere debebat. Modo queritur an ex pdictis sit probatus pñrietatis simulatus et sic fictitiū pñsumatur. Et ad evidētiā est pñmittendum qd ex instrūm̄to tres pñsumptiōes oriunt. s. qd sit verum: qd sit solēne et qd sit cōscriptū de mādato hñbentum. Primi pñbatur. C. de pba. l. cū pñb. Scōs pñbāt in. l. scīdū cū sua materia. ff. de ver. ob. Tertiū pñbatur per ea que no. in aīt. de tabel. s. nos vero. alias incipit nos. autē. Modo iste tres pñsumptiōes recipiunt hñrias probationes. Nā hñc pñnum pñsumptionē admittūt testes reprobatori de veritate tā directe: et si testes descripti dicunt scripta nō sñisse vera: qd indirecte: et qd pñbant aliquid impossibile cū illo instrūto et. C. & hñben. et cōm̄tēt. stipul. l. optimū. Item et probatio simulationis satis est probatio hñrum instrūmenti indirecte: non tamen proprie est probatio contra instrūmentum qd alia est veritas: qd respicit mētē hñbentum: qui scōsum ab instrūto aliud pñuerant. Nāta bellio nō pñt scribere nisi eo modo quo rogatur scribere. unde non recte dicitur istud instrūmentum est simulatū: nec recte dicitur iste contractus est simulatus. Sed debet dici iste pretensus contractus est simulatus seu fictio et. C. plus valere qd agitor. l. exemptionem. Interdū nō iñfringūtur vñres instrūti sed attenuantur. et tunc proprie non dñ hñ simulat⁹. hñ min⁹ operans. et qd pñbāt actū iter pñtes: qd sint acta qd interrogatio et rñsio haberet vñz nudi pacti et. ff. de pactis. l. iure gentiū. s. qd sere. Et trātertiā pñsumptionē om̄do pñbāt qd instrūm̄to nō ē cōscriptū de mādato pñtum. Modo veniam⁹ ad pñpositū. et dico qd ille qd vult pñbare simulationē si qdē est iurātū appositum. s. qd iurātū est vera cēnō pñt. pñbari hñrum. nisi primo absoluatur a iuramento. Et forte fñm legūlas cum hoc iuramento sit cōventionale ita: dum est ei. nūq; sit appositū in fraude legia. vñl inducat dispē

Ait. ad hec

dissalutis eterne. ut qd in fraudē usuraz et ff. de iureiurā.
I.usurandum qd ex cōuētione. Unde ille qui petit absolu
tionē ab isto iuramento. nō dī incolorate petet. sed dī alle
gare cām que p̄tineat ad forū ecclie. sicut ē crimen usuraz
aliquin rōne peccati oportet. pcedere per modū denū
ciationis et extra de iudi. c. nouit cū sua materia. et facit in
aut. de iureiurā a moriente presti. in rubro et nigro. et qd
no. ff. de leg. iij. l. cum quis decedens. h. codicillis et. h. titia
est et aliud iuramentum de non ūueniendo et iudicū iuram
tum h̄z duos effectus. nā si qdē opponit ad sp̄edēdū pro
cessum ipēdit ipm. si vero qdē p̄emptorie inducit ab
solutoriā ut no. Inno. in. c. cū venissent de institu. vbi dicit
qdē iuram̄tū extra iudiciale sp̄edit p̄cessū. Itē et p̄ducit ex
ceptionē p̄emptoriā. de iudiciale autēnō ē dubiū ut i. c. ex
ceptiōis p̄emptorie de litis conte. li. vi. et ff. de 2di. inde. l.
eleganter. h. si quis post. Si ergo iudex interposuit decre
tu. sup. h̄cti. et eo approbāte fuit delatū iuram̄tū istud ē cō
uētionalē et iudiciale dici p̄dt. Porro et iudicis p̄sentia ma
gnā p̄sūptionē inducit. qdē res nō sit facta simulata. sed vera
ut. l. i. C. de p̄dijs curia. li. x. et ar. C. de dona. l. in. donatiō
bus vbi quando decretum est appositum ola p̄sumunt legi
time acta. ut no. spe. in ti. de emp. et ven. et no. i. l. i. C. d̄ fide
instru. et iure h̄aste fiscalis li. x. **V**hic ē vidēdū de singula
ritate testū et sc̄idū ē. qdē testes sunt singulares qdē in rebus
testificatis discrepāt nā qdē i. cūdē rei finē cōueniunt ut. C. de
penis. l. q. l. nia. et no. ff. de arbi. l. diem proferre. h. si plures
Item sunt singulares qdē in loco et tempore sunt varij ut no.
C. de testi. l. testium et no. ff. de testi. l. ob carmen. h. si. Itē
sunt singulares. qdē factū super quo deponit est tale qdē vni
quisq; sc̄it de se et de alio nescit qdē talis est factū natura ut qdē
vni quisq; deponit se non citatum et extra de elec. bone
memorie mogātino. **N**odo rideamus in calu nostro vtrū
testes sint singulares. nam vnu deponit respectu renendi
tionis et sic respectu noui contractus. ex tali enim pacto de
reuendēdo nō presumit pignus ut. C. de pac. inter empto
rem. l. i. et potest esse qdē tempore contractus fuit promissus
reuendēdo et tamen non fuit contractum pignus. Item po
test esse qdē dudum postea ut. ff. de pactis. l. ab emptione. et
neutrū iſorum insert in pigno. qdē testes hoc non dicunt
nec etiam presumit quis fenerari. qdē non presumit de
linquere. fenerari autem est crimen ecclesiasticum ideo nō
presumendum ar. ff. pro socio. l. merito. et ff. de pba. l. quo
tiens. h. qui dolo. facit extra de pigno. c. illo vos. et qdē no. p
Ly. C. de proba. l. i. et C. plus valere qdē agitur. l. emptiōe.
Et breuiter de primo ad ultimum concludendo conside
ratis. considerandis. licet cōtractus sit aliquantulum suspe
ctus. loquendo secundum conscientiam tamen de iure. et se
cundum acta approbata dictus contractus non debet pi
gnoratius indicari. considerandum enim est qdē cōtractus
pignoris ad venditionē habet se ut species oposita ut. ff.
de regu. iur. l. neq; pignus. sed retroenditio ad venditio
nem non sunt contractus oppositi sed subordinati per pri
et posterius vnde probato contractu de reuendēdo verifi
catur contractus primus. et ideo testes probantes pactum
de reuendēdo. probant pro instrumento renditionis. qdē si
non precessit venditio non haberet locum reuenditio non
autem improbat venditionē vel aliquod obstaculū.

Et ita dico et consulo ego Baldus de perusio vtriusq; iuris
doctor ordi. legens in nobili ciuitate Papie. Et ad
fidem me subscripsi. et sigillo mei nominis signavi.

Ego Ide. d̄ curte legum doctor collegij doctorum flo
rentis studij papie consideratis premissis. idem consulo. et
in signum premissorum me propria manu subscripsi et sig
illum meum apposui consuetum.

Et idem consulo ego Jo. de castelliono vtriusq; iuris

doctor. et in testimoniu me subscripsi et sigillo meo muniri.

Et idem dico ego. Jo. de eremonte de nouis leguz do
ctor et me propria manu subscripsi et sigillum meum appo
sui consuetum in fidem premissorum.

.E. De usuris

Repetitio domini Bartholomei de saliceto famosissi
mi. I. v. doctoris autentice ad hec posite super. l. cū nō fru
mentum alijs super. l. frumenti. alias super. l. oleo. C. de usu
ris. et ex autentico nul. cred. agricole. te. illius ter. ex. h. san
cimis. col. iij. exempta. Incipit.

Dhec. Pro casu col
lige notabili.

Primo qdē p̄ mutuo sc̄dagi
cole si ḡsilit i fructu. octana p̄
stipulari. p̄ usurā et nō vltra. Itē
p̄ auro silqua. Item no. qdē ter
ra nec boues eius possunt acci
pi pignori. Item no. qdē agric
olis saue p̄ agriculturā. Item

no. qdē octana ascēdit aliqd vltra
xij. pro centenario. Itēno. qdē hec usurā mediocris fructus
appellatur in corpore vnde sumitur. **Q**uero primo qdē
fructibus liquidis sicut est oleum et vīnum quidam qdē idē
alijs qdē iura antiqua remanent in illis incorrecta ut legū cor
rectio euitetur. et hanc tenent glo. et doc. qdē rō est diversa cū
agricultores nō sic indigeant liquidis sicut aridis. nec sine
aridis faciliter vinere possunt sicut sine liquidis. **Q**ue
ro an cadat ab actione ipso iure glo. dicit qdē non sed per ex
ceptionem sed ad de: item per sniam et sic p̄ viam actiois ut
infra vii vi. l. si qdē in tātā facit. l. in criminali. C. d̄ iuris. om.
iudi. **Q**uero tertio. an hec aut. hēat locū in alijs qdē agri
colis. qdē qdē sic ut in glo. alijs qdē non ut legū correctio euitet
et qdē alijs subuenit rusticis. qdē alijs ut. l. fi. j. d̄ testa. nec
ob. qdē tex. in corpore in pn. exordij dicit cōem oibus ipone
re medicinā: qdē illud verbū oibus salua rōne recti sermonis
potest intelligi sicut rubricam ut intelligatur oibus. s. agric
olis. Itē sechidū ea que in nigro sequit̄ debet intelligi in om
nibus. s. colonis: de quibus in līa postea sequitur et et pre
cedentibus et sequentibus colligitur mediorum intellect
vt. ff. de testa. l. heredes palam. h. si notā. et ff. de leg. i. si fu
plurium ad fi. **Q**uero quarto quid in rusticis tpe huins
autētice: et quid in alijs. et per consequens qualiter hec aut.
ad. l. C. adaptetur. et responde distinguendo ut in glo. vñq;
ad ver. sed iur. nouo. **Q**uero quinto: an hodie de iure ci
uili usurā ex toto sit prohibita: et glo. finaliter qdē sic: propter
approbationem obseruantie quatuor conciliovum que mā
dat seruari imperator in aut. de eccl. ti. h. i. coll. ix. preter qdē
in nauticis: propter periculum sortis: qdē creditor: subiti pe
cunia nautica ut in aut. de usur. nau. qdē est post illā de eccl.
ti. Pe. voluit dicere qdē imperator quatuor concilia appro
bavit quantum ad fidē nō quantum ad usurā patet ex dicto
ti. de nauti. usur. sed hec ratio potius facit oppositum quia
ex quo approbat et obsernari mandat quatuor concilia: et in
illo concilio niceno facto usurā fuerunt prohibite: sequitur
qdē et ipse dicitur illas prohibere: et cuī postea permitit nau
ticas dicitur in prohibitione aliarum permanere. ar. l. cum
pretor. ff. de iudi. et ita sto cum glo. **S**ed tunc sexto que
ro quid de iure diuino. et dicit glo. qdē prohibite sunt: sed ni
hil allegat sed tu allega illud luce vi. mutuum dantes nihil
inde sperantes: et leuitici. xxv. pecunias ne dabis fratri tuo
ad usurā: et frugum superabundantiaz non exigas: et psal
mo. xxiij. Domine quis habitabit in monte sancto tuo: qdē
responderet: qui ingreditur sine macula et. et qui pecuniam
suam non dederit ad usurā. vnde dicit glo. et bene: qdē et si
nulla lex ciuitatis esset que prohiberet: adhuc lex imperialis
non valerer: quia esset contra legem dei: quam nullus tolle
re potest sicut nec seruus legem domini. Item quia illa. l.
divina cōtra omnes homines: et principes scripta est. ideo
ipsi seipso ab ipsa dissoluere nequeunt: neq; alios: et sic cō
cludit glo. qdē non stipulatio: non pignus. non iuramentum
de his p̄standis valet ar. supra de leg. l. non dubiū: s; cano
niste nauticā et expresse p̄hibuerūt in. c. nanigāti extra. c. et
h̄d qdē dicit glo. de iureiurā. in. c. debitores: vbi dī qdē iu
ramentum est seruā. iō ille dī soluere ne incidat in plurū
sed postea illas potest repetere. sed ille tex. mibi nunquam
placuit: qdē generat dubitationē mētib⁹ hominū: an lege di
vina sint